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Abstrakt

Transkripční faktory rodiny CSL (CBF1/RBP-Jκ/Suppressor of Hairless/Lag-1) jsou

jako výkonná složka signální kaskády Notch podstatné pro mnohé vývojové procesy

metazoálních organismů, ale mohou působit také nezávisle na Notch. V nedávné

době byla jejich přítomnost prokázána v houbových organismech, které postrádají

signalizaci Notch a také většinu známých metazoálních interakčních partnerů.

Proteiny CSL jednobuněčné kvasinky Schizosaccharomyces pombe, Cbf11 a Cbf12,

byly experimentálně určeny jako neesenciální jaderné transkripční faktory, které

antagonistickým způsobem regulují buněčnou adhezi, produkci extracelulárního

materiálu, morfologii kolonií, septaci a oddělování dceřiných buněk, koordinaci

jaderného a buněčného dělení a udržování ploidie. Responzivní geny těchto faktorů

dosud nejsou známé. V této práci byly predikovány geny S. pombe, jejichž

promotorové oblasti představují možné přímé cíle pro vazbu proteinů Cbf. Vazba

proteinů Cbf11, Cbf12 a také zkráceniny Cbf12∆N na vazebné elementy pro faktory

CSL obsažené v regulačních oblastech vybraných genů S. pombe byla testována in

vitro metodou EMSA a následně v případě proteinu Cbf11 in vivo metodou ChIP.

Proteiny Cbf11 a Cbf12∆N sekvenčně specificky rozpoznávají vazebné elementy in

vitro, ale jejich afinita, stejně tak jako jejich vazebné preference se v rámci

testovaných sekvencí liší. U proteinu Cbf12 vazba na DNA prokázána nebyla,

v čemž může hrát roli amino-terminální doména proteinu. Výsledky získané in vitro

nevylučují naši hypotézu, že proteiny Cbf11 a Cbf12 váží promotory responzivních

genů S. pombe in vivo a v závislosti na kontextu působí jako negativní a/nebo

pozitivní regulátory jejich transkripce, avšak vazba Cbf11 na vybrané promotorové

oblasti genů in vivo nebyla za daných podmínek prokázána.

Klí čová slova:

proteiny CSL, vazba na DNA, Schizosaccharomyces pombe, signalizace Notch,

CSL-responzivní geny, kompetice vazby, DNA sondy, regulace transkripce
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Abstract

As the effector component of the Notch signaling pathway the transcription factors

of the CSL family (CBF1/RBP-Jκ/Suppressor of Hairless/Lag-1) are essential for

many developmental processes in metazoan organisms, but they can function also

independently of Notch. Recently, their presence was proved in fungal organisms

lacking the Notch pathway as well as most of the known metazoan interacting

partners. Cbf11 and Cbf12, the CSL proteins of the unicellular yeast

Schizosaccharomyces pombe, were determined experimentally as non-essential

nuclear transcription factors, which regulate cell adhesion, extracellular material

production, colony morphology, septation and daughter cell separation, coordination

of nuclear and cell division, and ploidy maintenance in an antagonistic way. The

responsive genes of these factors are not known yet. In this study, genes of S. pombe,

whose promoter regions represent potential direct targets for the Cbf proteins

binding, were predicted. The binding of the Cbf11 and Cbf12 proteins, and of

a truncated version Cbf12∆N to CSL response elements contained in the regulatory

regions of selected S. pombe genes was tested in vitro by EMSA, and consequently,

in the case of the Cbf11 protein, also in vivo by ChIP. Cbf11 and Cbf12∆N recognize

specifically the response elements in vitro, but their affinity as well as their binding

preferences differ among the sequences tested. The Cbf12 protein was not shown to

bind to DNA, which might be an effect of the presence of the amino-terminal

domain. The results obtained in vitro do not exclude our hypothesis that the Cbf11

and Cbf12 proteins bind the promoters of S. pombe responsive genes in vivo and,

depending on context, act as negative and/or positive regulators of their transcription,

however the binding of Cbf11 to selected gene promoter regions in vivo was not

proved under the conditions used.

Key words:

CSL proteins, binding on DNA, Schizosaccharomyces pombe, Notch pathway,

CSL responsive genes, binding competition, DNA probes, regulation of transcription
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Seznam zkratek

BCIP 5-bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát

bHlH bazický helix-loop-helix

BSA hovězí sérový albumin

BTD β-trefoil doména

CBF1 C-promoter binding factor

CBP CREB-binding protein

CESR stresová odpověď (core environmental stress response)

CIR CBF1-interacting repressor

ClonNAT nourseothricin

CTD karboxy-terminální doména

DMF dimethylformamid

(d)NTP (deoxy)ribonukleosidtrifosfát (směs dATP, dCTP, dTTP, dGTP)

DTT dithiothreitol

EBNA2 jaderný antigen 2 viru Epstein-Barrové

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

EGF epidermal growth factor

EMSA electrophoretic mobility shift assay

G418 geneticin

HA hemaglutinin

HDAC 1/2 histon deacetylázový komplex

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HERP HES-related repressor protein

HES Hairy/Enhancer of Split

ChIP chromatinová imunoprecipitace

KSHV herpesvirus asociovaný s Kaposiho sarkomem

NBT nitroblue tetrazolium

NICD intracelulární část receptoru Notch

NTD amino-terminální doména

ORF otevřený čtecí rámec (open reading frame)

PCR polymerázová řetězová reakce

PEG polyetylenglykol
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qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RBP-Jκ recombination signal binding protein Jκ

RBP-L RBP-Jκ-like

RHR Rel-homology region

SDS dodecylsulfát sodný

SKIP Ski-interacting protein

SMRT silencing mediator of retinoid and thyroid receptors

Su(H) Suppressor of Hairless

TGF-β transforming growth factor β

WCE whole cell extract

WT divoký typ (wild type)

Φ hydrofóbní aminokyselina
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1. Úvod

Proteiny rodiny CSL (CBF1/RBP-Jκ/Suppressor of Hairless/Lag-1) byly popsány

jako transkripční faktory působící v metazoálních organismech v rámci signální

dráhy Notch i mimo ni, které regulují klíčové vývojové procesy (Artavanis-Tsakonas

et al., 1999). V nedávné době byly tyto faktory považované za striktně metazoální

objeveny také v několika houbových organismech (Převorovský et al., 2007). Dva

paralogy proteinů CSL, Cbf11 a Cbf12, se vyskytují také v kvasince

Schizosaccharomyces pombe, která je využívána jako model pro studium

eukaryotických organismů na úrovni jedné buňky. Tyto kvasinkové proteiny sdílejí

stejnou doménovou strukturu a jsou schopny specificky rozpoznávat CSL-vazebný

element jako metazoální proteiny a experimentálně tak bylo ověřeno, že skutečně

náleží do rodiny proteinů CSL (Převorovský et al., 2009). Zajímavé je, že

v houbových organismech není přítomna signalizace Notch a existuje hypotéza, která

pokládá funkci proteinů CSL jako DNA vazebných transkripčních faktorů

nezávislých na signální kaskádě Notch za ancestrální. Studování proteinů CSL

v těchto organismech může pomoci pochopení jejich Notch-nezávislé funkce

v metazoích (Gazave et al., 2009; Převorovský et al., 2007).

Responzivní geny proteinů CSL v S. pombe nejsou dosud známy, proto cílem této

práce je predikovat vazebná místa pro proteiny CSL v regulačních oblastech genů

S. pombe a in silico tak identifikovat CSL-responzivní geny. Dalším cílem byla in

vitro charakterizace vazebných preferencí proteinu Cbf11 S. pombe a na základě

výsledků pak in vivo ověření vazby proteinu Cbf11 do promotorů vybraných

kvasinkových genů metodou chromatinové imunoprecipitace. Jelikož pro protein

Cbf12 nebyla pozorována vazba na DNA, byla testování schopnosti vazby DNA

podrobena jeho deleční varianta Cbf12∆N včetně následného testování vazebných

preferencí této zkráceniny.
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2. Literární p řehled

2.1. Proteiny CSL a signální dráha Notch

Proteiny rodiny CSL, pojmenované po savčím proteinu CBF1 (RBP-Jκ) a proteinech

Suppressor of Hairless Drosophila melanogaster a Lag-1 Caenorhabditis elegans,

představují výkonnou složku signální dráhy Notch, kde působí jako transkripční

faktory aktivující nebo reprimující expresi responzivních genů v závislosti na

interakčních partnerech (Bray a Furriols, 2001; Lai, 2002; Pursglove a Mackay,

2005). Tato signalizace je evolučně konzervovanou komunikací mezi sousedními


[…]

SPAC1B3.16c vht1 CGTGGGAAA 351
SPBC21C3.08c car2 GTGAGAA 328
SPBPB2B2.15 GTGGGAA 234, 408
SPAC56E4.04c cut6 CGTGGGAA 22
SPBC1306.01c GTGAGAA 576
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SPAC186.05c GTGGGAA 338
SPNCRNA.10 prl10 GTGAGAA 69
SPBC1348.13 GTGAGAA 170
SPAC6F12.06 CGTGRGAAA 236
SPCC1450.16c CGTGGGAAA 259
SPCC191.11 inv1 GTGAGAA 227
SPAPB1A11.02 GTGAGAA 108
SPAC27D7.11c GTGGGAA 694
SPAC17C9.16c TGGGAAAGAA 759
SPBC13A2.04c GTGAGAA 388
SPAC13G6.12c chs1 GTGAGAA 95
SPCC1223.05c GTGAGAA 391
SPCC970.04c mob2 GTGAGAA 428
SPAPB17E12.05 GTGAGAA 720
SPACUNK4.16c TGGGAAAGAA 626
SPBC428.06c rxt2 GTGAGAA 365
SPBC146.12 coq6 TGGGAAAGAA 155
SPBC1778.04 GTGAGAA 544
SPAC6G10.11c GTGAGAA 166
SPCC970.05 GTGAGAA 750
SPAC11D3.04c GTGGGAA 33
SPAC4F8.07c hxk2 GTGGGAA 54
SPAC4G8.02c sss1 GTGAGAA 671
SPAC3G6.05 mvp17 CGTGGGAAA 643
SPAC22H10.10 alp21 CGTGGGAAA 19
SPCC1442.01 ste6 CGTGGGAAA 789

Tab. 8.2 Seznam použitých oligonukleotidů. Orientace sekvencí v 5´-3´ směru.
Sondy dodány firmami BioTez a IDT. RBP sonda odvozena z promotoru myšího
genu RBP-Jκ (Oswald et al., 1998). F – forward, R – reverse.

DNA sonda Sekvence
vht1-F CTTCCATATATTTCCCACGATCTAAGCGAT

vht1-R ATCGCTTAGATCGTGGGAAATATATGGAAG

mvp17-F CAAATTCGGGCGTGGGAAATGTTTTGGGCG

mvp17-R CGCCCAAAACATTTCCCACGCCCGAATTTG

alp21-F AATCCATTTTCTTTCCCACGTTGATTAATA

alp21-R TATTAATCAACGTGGGAAAGAAAATGGATT

ste6-F CGATTACATCCGTGGGAAAAAACATTTGTT

ste6-R AACAAATGTTTTTTCCCACGGATGTAATCG

SPBC1348.06c –F1 GATAACAATGGGTGGGAAACCGCAAATTTT

SPBC1348.06c –R1 AAAATTTGCGGTTTCCCACCCATTGTTATC

SPBC1348.06c –F2 GTTATTGACTAGTGGGAAAACCACGTTACC

SPBC1348.06c –R2 GGTAACGTGGTTTTCCCACTAGTCAATAAC

pi021-F GCAATTCTCGTTCTTTCCCATTGTTCACTT

pi021-R AAGTGAACAATGGGAAAGAACGAGAATTGC

fip1-F TTCGCAAAATCTTCTCACCTGCCTATATGT

fip1-R ACATATAGGCAGGTGAGAAGATTTTGCGAA

96

SPAC22G7.11c-F TGCTACTTTACGTGAGAATGAAATATAGAC

SPAC22G7.11c-R GTCTATATTTCATTCTCACGTAAAGTAGCA

SPCC338.12-F TCTCAATTTCATTCTCACTCAACCGCCTAT

SPCC338.12-R ATAGGCGGTTGAGTGAGAATGAAATTGAGA

SPCC1840.12-F TAACAGATCAATTCTCACTATTTGAATTTG

SPCC1840.12-R CAAATTCAAATAGTGAGAATTGATCTGTTA

SPCC1393.12-F TATATAGAGCAGTGGGAAGTAGAAGTGAGC

SPCC1393.12-R GCTCACTTCTACTTCCCACTGCTCTATATA

SPAC1F8.02c-F CATCAATCTTAGTGGGAACATAAGAAGTTA

SPAC1F8.02c-R TAACTTCTTATGTTCCCACTAAGATTGATG

SPCC1739.08c-F ACACCACCGTCTTCCCACAATTTGAATGGG

SPCC1739.08c-R CCCATTCAAATTGTGGGAAGACGGTGGTGT

gst-F1 GCATACGTTTATTTCCCACAAGGATTATAC

gst-R1 GTATAATCCTTGTGGGAAATAAACGTATGC

gst-F2 TAAATTGATATGTGAGAAACAAAACTCCGT

gst-R2 ACGGAGTTTTGTTTCTCACATATCAATTTA

cut6-F AAAGTTGGATGCGTGGGAACTCAAAAACAC

cut6-R GTGTTTTTGAGTTCCCACGCATCCAACTTT

SPAC4H3.08-F GCGGAACACCGTTCCCACGCTTCTAGTACT

SPAC4H3.08-R AGTACTAGAAGCGTGGGAACGGTGTTCCGC

SPBC1306.01c-F TCATAAAAACCGTGAGAAGAATTAGAAAAA

SPBC1306.01c-R TTTTTCTAATTCTTCTCACGGTTTTTATGA

mug147-F CAATTGCCTTATTCTCACGATTCTTTATCA

mug147-R TGATAAAGAATCGTGAGAATAAGGCAATTG

SPAC6F12.06-F ATCTTATACTTTTCTCACGCTTTTCTGCAT

SPAC6F12.06-R ATGCAGAAAAGCGTGAGAAAAGTATAAGAT

RBP-F ACAAGGGCCGTGGGAAATTTCCTAAGCCTC

RBP-R GAGGCTTAGGAAATTTCCCACGGCCCTTGT