15.9. 2010

Oponentský posudek na diplomovou práci Martiny Ptáčkové:
DNA vazebné vlastnosti proteinů rodiny CSL ve Schizosaccharomyces pombe.

Diplomová práce Martiny Ptáčkové pojednává o rodině CSL transkripčních
faktorů v jednobuněčné kvasince Schizosaccharomyces pombe. Tento organismus
úspěšně slouží jako laboratorní model pro řadu fundamentálních procesů probíhajících
v eukaryotické buňce jako např. buněčný cyklus či buněčná signalizace. Pro zvolené téma
CSL proteinů představuje tato kvasinka navíc unikatní systém umožňující studium CSL
proteinů mimo Notch signální dráhu, která se objevuje až u metazoí. Projekt navazuje na
předchozí práce této laboratoře uspěšně publikované v nedávných letech. Z těchto
důvodů se jedná o velmi vhodně zvolené téma.

Literární přehled je pro neseznalého čténáře čtivý a srozumitelný a uvádí přehled
výskytu, struktury, funkce a DNA-vazebných vlastností CSL proteinů a také informace o
častěčné charakterizaci dvou proteinů CSL proteinů, Cbf11 a Cbf12, u S. pombe.
Nevýhodou literárního přehledu, která se stejně tak objevuje i v časti diskuze je
nedostatek jednoticí informace, kterou by čtenář obdržel na závěr (tj. výskyt – struktura –
funkce CSL proteinů v přírodě). To ale může být způsobeno útržkovitými informacemi
z různých buněčných systémů. Jako celek však působí literární přehled zdařile.

Část Materiál a metody považuji za zevrubnou a vyčerpávající. Ukazuje na komplexní
využití technik od nezbytné rutinní kultivace, PCR a SDS-PAGE až po náročnější
metody EMSA a ChIP. Autorka ve své práci využila i praci s genomovou databází pro
získání základního datasetu.

Tím je také uvedena část Výsledky. Autorka analyzovala 5´ nekódující oblasti 5424 genů
pro přítomnost vazebných elementů pro CSL proteiny a identifikovala celkem 566
možných cílových genů. Součástí prezentace těchto dat by mohla být i distribuce motivů
v nekódujích oblastech, tj. histogram vzdálenosti od počátku transkripce či translace,
tabulka s těmito daty je přitom jako příloha práce. Kombinací s transkripčními daty
získanými Dr. Převorovským byl sestavem konečný dataset 61 genů s možným místem
pro Cbf proteiny. Jako trochu neštastné považuji porovnání 61 motivů pomocí NJ
analýzy. Vhodnější by možná bylo roztřídění jedmotlivých motivů do subtypů, třeba
s charakteristickým sekvenčním logem.

Pro funkční vazebné studie autorka připravila N-terminálně zkrácenou verzi proteinu
Cbf12, který tak, jak autorka správně předpokládala, nabyl in vitro DNA vazebných
vlastností během EMSA. Afinita Cbf11 a Cbf12DN k vybraným DNA motivům byla
stanovena právě pomocí EMSA, při níž bylo uspěšně identifikováno několik specificky
vázaných motivů jak Cbf11 tak Cbf12DN. Dále bylo zjištěno, že tyto proteiny váží
jednotlivé elementy s odlišnou afinitou a zřejmě také i s odlišnou specifitou.

Na základě těchto výsledků autorka použila tagovaný Cbf11 pro chromatinovou
imunoprecipitaci spojenou s následnou kvantitativní PCR. Cílem bylo odhalit nativní
Cbf11 vázané úseky DNA a v nich pak otestovat přítomnost vytipovaných oblastí.
Využitím kontrolního kmene autorka s úspěchem otestovala experimetální design pro
tuto náročnou techniku, avšak ve vlastním získaném vzorku nezjistila obohacení
charakterizovaných úseků DNA.

Autorka závěrem diskutuje přítomnost CSL proteinů v S. pombe, a také důvody
neúspěchu v ChIP experimentu. Diskuze působí, že autorka problematice rozumí a je si
vědoma experimentálních úskalí projektu. Šíře původních literárních zdrojů využitých
v této práci navíc napovídá o teoretickém zvládnutí problematiky. Z formálního hlediska
mi chybí jasně formulované cíle práce. Celkově považuji práci za zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky:

1. Vzhledem k evoluční příbuznosti améb se skupinou hub a živočichů, jsou CSL
proteiny (nebo alespoň jejich částečné homology) přítomné u skupiny např. u
Dictyostelium discoideum?

2. Existuje, byť třeba vzdálená, podobnost N-terminální domény Cbf12 s jinými

s jinými proteiny?

3. Není možné, že by se CSL-vazebná místa vyskytovala také uvnitř kódujících
oblastí genů?

4. Jak se stanovuje síla adheze kolonií na plotně?

5. Mají mitochondriální geny nějaké promotory?